
Z Á P I S 
porady katedry psychologie a pedagogiky, 

dne 6.1.1959. 

ítonrni: Prof.dr.V.Chmelař, doc.dr.L.Koláříková, dr.B.Bárta, 
dr.J.Sedlák, dr.ScRyšánek, dr.L.Monatová, dr.V.Jůva, s.J.Antl, 
V •Smékal. 

Zahájení 
2 • Informace o rozboru vědecko-v,Ýzkumné pr'ce 

Prof.dr.V.Chmelař objasňuje smysl a zásady rozboru vědecko-výzkumné 
práce (viz přísl.dokument). K ždý člen katedry si připraví vla•mmí 
zprávu, nelková z ráva za pedagogiku a psychologii bude zpraco
vána ne zákl dě jednotlivývh zpráv. (Do 10.1.1959.) 

,. Diskuse o návrhu re~lisace principu spojení výuky s produktivní 
prací. 

Olenové ketedry v obsažné diskusi vyjádřili svoje názory na otázku 
spojení výmky s výrobní prací. Došlo se k těmto závěrúm: 

a) Smysl praxe je především ideově-výchovný, morálně-politický 

a teprve pck naukovj. Jde především~ to, posluchače prací 
vychovat. Splnění tohoto předpokladu všsk závisí na dokonalé 
promyšlenosti výchovných prvků pracovního začlenění. Proto 
je nutné, aby charakterový růst posluchače byl sledován nejen 
vedoucím z řad posluchačů a ~SI, ale i pověřeným členem 
učitelského sboru. - Protože tento úkol připadne patrně pře

devším členům pedagogikkého semináře, doporučuje katedra, aby 

bylo uvažováno o zřízení nového místa asistenta pedagogiky. 

Dr. V.Jůva se domnívá, že smysl praxe je především poznávací; 
posluchač se má vlastní produktivní prací přesvědčit, že teebni
ka je záležitostí ~všlení. 

Dosavadní formulnce Návrhu ••• nepřihlíží k tomu, le ae per
spektivně rozšiřuje všobecné vzdělání na 12 let ie na dv -

náctiletkách (jakož i v jiných ~drojích přílivu poslucba d) 
e též zavedená 1probní práce. V budoucnu tedy b d nutno 

ordinovat přidělování posluchač~ do určit,ho rob ho 
í a přihlédnutím k dosavadním výrobn:.úa zm.m•m•at 



le'Cl1l11r:t1vni, tvořivou. 

docházejí k závěru, fe by bylo ~~.d~Qlalll 

budovat na závodech mládelnic 4 n~~1nw 

jinými dílnami, po luchaě 
přínosu k výsledlrum práce a tak a 

by prcovní skupina posluchač by 
d ním skupiny, které by tvořili z,a c 
zá tupce závodu a politicky vyspě~ poe~LWQllíl 

p odlou!eni studia rw 12 aemestrd 
--••n•o á fakultě z těchto d vodd: 

o ní práce a redukci počtu hodin v 
faktické výuky dosti zkracuje, 
cí, aby posluchačm dvouoborového awc11.ar~:II 

tudia rozšířit aprobaci o). př dlnlt 
vhodná končit pro posluchač učitel lm 

• semináře navrhují, aby prdbě 
uaiteld probíh la průběžně po 2 
dnor v 5. až 10. semestru. 

•G1-.du je nutné zřídit několik ev 

eobecně vzdělávacími 

ikolami. 

~~ová a dr. Ryšánek nA'llr~ 

m~,a prOmyslová k 



- 3 -

g) ZdtirazňuJ· e hl .., o f 

se ubsi pruprnva z ped eogiky a pomocných véd 
pedagogickcý vzhleůem k tomu, že posluchači získávají kvalifi
kaci promovaný pedagog . 

Pr-ohloubení pedagogické prtlprnvy je možno uzkutečnit již 

zmíněnýmE rozšíi-ením odborných praxí (náalechy, výstupy) 
a zovedBm.ím nových přednášek a cvičení. 

Podobné řeGení je nálehavé, vynucuje si je společnost svými 
nároky na zkvalitnění školní i mimoškolní výchovy. Proto se 

navrhuje tento plán ped gogické výuky: 

[li 

III • IV v VI 

5 l 6 7 I 8 9 I 10 11 12 
t I I .. 

Úvod do pedagogiky 2 11- -- l . 
Pedagogická psychologie 2 1 2 1 1 I 

Pomocné vědy pedtieogické - - 2 1 I 

I Didaktika ' 2 2 - -
t - - 2 2 

I Teorie výchovy 
I 

I I 

Dějiny pedagogil{iJ 
I 2 l il l 

Poly.techr1ická výchova t l 
I 

Ietodika 1. předmětu f 11,11 I 
r.Ietodika 2. předmětu I I 11 :11 
Pedagogická praxe průběĚ1 á 21- 2 - 21- 2 - 2 ,- 2 
Ped gogická praxe měsíčn~ ,+++ l+++ I+++ 

I I I 

4. Referát dr. B.Bárty o kategorii ubjekt-subjekt je odlo~en na 
příští znsedBní katedry. 

Zapsal: 

tajemník kat dry 


